
 

 

 

南通常佑药业科技有限公司  

年产 367.3 吨氢氯噻嗪等 16 种  

原料药生产项目  

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         建设单位：南通常佑药业科技有限公司 

         编制单位：南通常佑药业科技有限公司 

     二〇二四年十一月 

 



 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项   目   负   责   人：  

报   告  编  写   人： 

 

 

 

 
[...]
南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  48 

 

图 4-1  建设项目废气收集走向图 

 

 

 

现有 1#RTO 炉 本次新建 2#RTO 炉 

G3-1-7~G3-1-8

G3-1-12

G3-1-18

G3-3-13~G3-3-15

G3-4-2~G3-4-4

G3-14-9~G3-14-15

G3-1-9~G3-1-11

G3-1-15~G3-1-17

G3-1-21

G3-2-12

G3-3-2~G3-3-10

G3-3-12

G3-3-16

G3-3-18~G3-3-31

G3-3-33~G3-3-42

G3-4-5

G3-4-10~G3-4-16

G3-5-2~G3-5-6

G3-5-8~G3-5-11

G3-6-2~G3-6-8

G3-7-2

G3-8-2~G3-8-7

G3-8-9~G3-8-12

G3-9-2~G3-9-4

G3-9-12~G3-9-14

G3-10-6~G3-10-8

G3-10-10~G3-10-14

G3-10-16~G3-10-18

G3-11-20、G3-11-34

G3-11-23~G3-11-25

G3-11-27~G3-11-30

G3-12-2~G3-12-12

G3-13-2~G3-13-11

G3-13-13~G3-13-26

G3-14-2~G3-14-7

G3-14-17~G3-14-19

G3-14-21~G3-14-28

G3-15-2~G3-15-5

G3-15-7~G3-15-10

G3-15-12~G3-15-15

G3-15-20

G3-16-3~G3-16-15

G3-18-2、G3-18-4

G3-18-6~G3-18-9

G3-18-11~G3-18-20

G3-10-2~G3-10-5

三效蒸发废气

质检楼废气

DA005排气筒

DA010排气筒

管线收集 碱筛板塔

污水处理站废气

管线收集 酸筛板塔

管线收集

一级碱洗+RTO+碱

喷淋塔

加盖密闭管线收集

危废暂存间废气
管线收集 活性炭吸附脱附

通风橱收集
水喷淋+除雾+活性

炭吸附



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  49 

 

本次新建 2#RTO 炉喷淋设施 

  

废气在线监测 

  

活性炭吸附 



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  50 

  

二氯甲烷膜分离系统 

表 4-2a  新建 RTO 装置基本参数一览表 

RTO 

58000 Nm3/h（40-120%风量范围） 

上室体 5mm 碳钢；下室体 4-5mm 304 不锈钢 

防积水处理；防挂流锈蚀处理； 

热效率 95% 

平均热值 7400kcal/kg（预估） 

工艺生产周期 7200h/年； 

VOC 去除率 99%  

燃料 
天然气 

启动需求：75 立方每小时 启动需求 2-4h 以内 

燃烧器额定容量 
天然气燃烧器 150 万大卡 

霍尼韦尔供气系统；麦克森或北美燃烧器 

助燃风机 15kw 

电源要求 三相 380V 

压缩空气 需求 7Bar 以上 

天然气要求 阀前压力 30-50kpa 

主变频风机 
主风机：110KW 变频；ABB 或西门子电机  

内部防爆结构  玻璃钢风机 

前风机 
前风机：45KW 变频；ABB 或西门子电机  

内部防爆结构  玻璃钢风机 

氧化温度 ＞760℃ 

氧化停留时间 ＞1.0sec 

内保温 
陶瓷纤维 折叠式模块陶瓷保温棉厚 250mm  

品牌伊索或邦尼   耐温 1260℃ 

外保温（RTO 下室体） 50mm 厚岩棉；0.8mm 铝板 

炉表温度 不高于室外温度～45℃； 

RTO 烟囱高度 25m；含避雷针；检修平台；玻璃钢主体  

喷淋塔 
前 FRP；后 FRP；双泵，一备一用，7.5kw×2 

含 pH（碱喷淋 pH 控制＞9.5）；Φ3800*9000 

循环泵 流量 150m3/h，扬程 20m 

活性炭吸附箱 
4.0m×4.0m×4.5m；最大风量 4 万方  

材质:碳钢防腐或外壳 FRP 



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  51 

表 4-2b  现有危废暂存间活性炭纤维吸附脱附装置工艺参数表 

序号 名称 单位 数值 

1 设计处理能力 Nm3/h 8000 

2 碳层吸附截面流速 m/s ＜0.6 

3 净化率 % ≥80 

4 活性炭填充量 吨 1.45 

5 活性炭碘吸附值 （mg/g） 大于 800  

6 更换周期 月 3 

表 4-2c 现有质检楼活性炭纤维吸附脱附装置工艺参数表 

序号 名称 单位 数值 

水喷淋 

1 设计处理能力 Nm3/h 10000 

2 材质  PP 

3 填料层停留时间 s ≥1.0 

4 净化率 % ≥70 

5 液气比  ≥2.0 

炭纤维+活性炭吸附脱附装置 

1 设计处理能力 Nm3/h 10000 

2 碳层吸附截面流速 m/s ＜0.6 

3 净化率 % ≥80 

4 活性炭填充量 吨 0.5 

5 活性炭碘吸附值 （mg/g） 大于 800  

6 更换周期 月 3 



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  52 

4.1.2 废水 

厂区污水处理站采用“分质处理”原则处理收集全厂生产、生活过程中产生的

废水，处理工艺采用“蒸发除盐+物化处理（微电解、芬顿氧化、混凝沉淀）+生

化处理（缺氧、好氧、沉淀）。 

本项目污水采用“雨污分流，清污分流”体制。工艺废水中高盐废水（W3-1-

1、W3-1-5、W3-1-7、W3-2-1、W3-2-3、W3-2-4、W3-3-3、W3-3-4、W3-3-5、W3-

7-3、W3-7-4、W3-10-1、W3-11-2、W3-11-3、W3-11-4、W3-11-5、W3-13-1、W3-

13-2、W3-13-4、W3-15-1、W3-18-1、W3-18-2）经三效蒸发器预处理后进入调节

池一，与高 COD 废水（工艺废水 W3-1-3、W3-1-4、W3-1-6、W3-2-2、W3-3-1、

W3-3-2、W3-3-6、W3-3-7、W3-7-1、W3-7-2、W3-8-1、W3-9-1、W3-11-1、W3-

13-3、W3-13-5、W3-14-1、W3-14-2、W3-14-3、W3-14-4、W3-14-5、尾气吸收废

水 W7、空桶清洗水 W10）一并进入“芬顿氧化”，高浓度废水中大分子转化为可

降解的小分子，再与低浓度废水（原料药工艺废水 W3-1-2、质检废水 W4、车间

设备清洗废水 W5、真空泵废水 W6）汇至调节池二，与经芬顿氧化工艺处理后

的高 COD 废水一起进入“铁碳微电解+中和+混凝沉淀”工艺进一步处理，生活污

水 W9 汇合至调节池三，与车间低浓度废水、循环冷却排水 W11、蒸汽冷凝水

W12 经“水解+EGSB 反应器+厌氧沉淀+缺氧+好氧+二沉+斜板沉淀”工艺进一步

处理，处理后经尾水池接管，尾水中 pH、COD、SS、石油类、NH3-N、TP、TN、

甲苯、总盐满足如东深水环境科技有限公司接管要求。 

厂区污水处理站已设有流量、pH、COD、氨氮、总氮、总磷在线监测设备。  

如东深水环境科技有限公司原有工艺主要为水解酸化+氧化沟生化法，2012

年 10 月该公司追加投资 500 万元在二沉池后新增一套臭氧深度处理装置，2012

年底投入运行。2014 年，根据《关于在我省沿海地区开展化工园区环保专项整治

的通知》（苏经信材料[2014]21 号），针对园区集中污水处理厂出水难以稳定达标，

二次污染防治不到位以及特征污染因子去除效率不高等问题，园区邀请江苏省环

科院从技术和管理角度，对污水厂存在问题进行了分析，并提出了相关整治方案。

对原有工艺（“调节池（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池

+混凝沉淀+臭氧氧化”组合工艺）进行技术改造：采用“初沉池（事故池）+调节

池+上流式水解酸化+水解酸化+PACT 氧化沟+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化+曝气

生物滤池”工艺确保尾水达标排放。 



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  53 

目前污水厂改造已验收，现在正常运行。改造完成后，污水厂尾水将稳定达

到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）一级排放标准。

其中 15000 吨/天尾水排海，5000 吨/天尾水进入园区新建生态处理湿地，依靠生

态湿地作用，进一步净化尾水水质，进入园区河道，作为生态补水，实现园区中

水回用目标。 

如东深水环境科技有限公司废水处理工艺流程见下图。 

干泥外运

污泥浓缩池1

臭氧氧化池

调节池

泵

臭氧

A2/O

（MBBR）池

二沉池

污泥脱水间

园区企业预处
理后的废水

（一企一管）

上

清

液

污

泥

回

流污泥

排放水池

高效澄清池

进水泵房（含格

栅系统）

随潮排放

首格上流式

ABR水解池

事故池

投加PAC

泵

集水井

泵

初沉池
污泥浓缩池2

一期已建合建合用

构筑物

泵

污泥

污泥
中间水池

曝气生物滤池 二期建设与一期尾水

合用构筑物4.0m
3
/d

二期建设单独使用构

筑物2.0m
3
/d

反冲洗
超

越

泵

泵

应急时
投粉末

活性炭

 

图 4-2 园区污水处理厂污水处理工艺流程图 



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  54 

  

EGSB 污泥沉淀池 

  

曝气池 污水处理自控系统 

 

 

三效蒸发装置 三效蒸发自控系统 



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  55 

  

三效蒸发超重力蒸馏装置 

  

污水总排口 污水在线监测监控设备 

图 4-3 厂区污水处理站现场照片 

4.1.3 噪声 

实际建设过程中不涉及噪声污染防治措施变化。 

项目运营期主要噪声源为离心机、泵类、风机等运行时产生的噪声，设备声

源值在 70~90dB(A)。本项目采用低噪音设备；采取室内安装、并做隔声门窗和

加隔音罩密闭；机座铺设防振、吸音材料，以减少噪声、振动；按时保养及维修

设备；避免机械超负荷运转。 

4.1.4 固体废物 

实际建设过程不涉及固废污染防治措施变化。 

本项目产生的危险废物依托现有危废仓库贮存，定期委托有资质单位处置，



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  56 

生活垃圾由环卫部门清运，一般固废暂存于企业一般固废仓库，定期外售综合利

用。 

  

新建一般固废仓库 

  

 

 

依托现有危废仓库 

对照《省生态环境厅关于印发<江苏省固体废物全过程环境监管工作意见>

的通知》（苏环办〔2024〕16 号），本项目符合文件要求： 

序号 文件要求 相符性分析 

1 建设项目环评要评价产生的固体废 本次验收项目为氢氯噻嗪等 16 种



南通常佑药业科技有限公司年产 367.3吨氢氯噻嗪等 16种原料药生产项目竣工环境保护验收监测报告竣工环保验收监测报告 

  57 

物种类、数量、来源和属性，论述贮存、

转移和利用处置方式合规性、合理性，提

出切实可行的污染防治对策措施。所有产

物要按照以下五类属性给予明确并规范

表述：目标产物（产品、副产品）、鉴别

属于产品（符合国家、地方或行业标准）、

可定向用于特定用途按产品管理（如符合

团体标准）、一般固体废物和危险废物。

不得将不符合 GB34330、HJ 1091 等标准

的产物认定为“再生产品”，不得出现“中

间产物”“再生产物”等不规范表述，严禁

以“副产品”名义逃避监管。不能排除危险

特性的固体废物，须在环评文件中明确具

体鉴别方案，鉴别前按危险废物管理，鉴

别后根据结论按一般固废或危险废物管

理。 

原料药生产，不涉及副产品，项目产生的

固体废物已在环评报告中明确固体废物

种类、数量、来源和属性，危险废物均委

托有资质单位处置，签订委托合同前，已

核实危废经营单位主体资格和技术能

力，并向经营单位提供相关危险废物产

生信息。 

2 

根据《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597-2023），企业可根据实际情

况选择采用危险废物贮存设施或贮存点

两类方式进行贮存，符合相应的污染控

制标准。 

本项目依托厂区现有危废暂存间，

已按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）进行建设，设置防雨、

防火、防雷、防扬尘装置。在出入口、设

施内部、危险废物运输车辆通道等关键

位置设置视频监控，并与中控室联网。危

险废物贮存场所根据《省生态环境厅关

于做好<危险废物贮存污染控制标准>等

标准规范实施后危险废物环境管理衔接

工作的通知》（苏环办〔2023〕154 号）

设立专用标志。入库危废按照标准在危

险废物的容器和包装物上设置危险废物

识别标志，并按规定填写信息。 

4.1.5 土壤及地下水 

实际建设过程不涉及土壤及地下水污染防治措施变化。 

本项目通过采取源头防控、分区防渗、污染监控等地下水和土壤污染防治措